
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.218/05.07.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe articole si alineate precum şi 
aprobare program de investiţii, program de dotări, aprobare fişă obiectiv nou de investiţii, pe anul 
2022 la Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, capitolele: 65.02 — "Invăţământ" şi 68.02 — "Asistenţă 
socială" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţă extraordinară de 1ndată din data 
de 05.07.2022. 

Având în vedere: 
> Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin Referatul de aprobare Inregistrat la nr. 

79289/05.07.2022; 
> Nota de fundamentare a Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina Inregistrată la nr. 6171/05.07.2022; 
> Raportul de specialitate nr.79726/05.07.2022 al Direcţiei Generale Economice; 
> avizul favorabil al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială şi al Comisiei de Buget-Finante din 

cadrul Consiliului Local Slatina; 
> prevederile art. art. 19 alin. (1) lit. b), art. 20 lit. a) si i) precum şi art. 26, din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
> prevederile Legii nr. 317/2021 - Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

In temeiul art. 129 alin. (4) şi (7), coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. (a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă rectificarea creditelor bugetare repartizate pe articole şi alineate pe anul 2022 pentru 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, Capitolul 65.02 — „Invatamant", şi Capitolul 6802 — „Asistenţă 
socială" conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modificarea programului de învestiţii, programului de dotări precum şi aprobarea 
noului obiectiv de investiţii pentru anul 2022, după cum urmează: 

a. anexa nr. 2 - "Programul de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare pentru 
anul 2022" la prezenta hotărâre inlocuieste anexa nr. 3 la HCL 48/09.02.2022; 

b. anexa nr. 3 - "Programul de dotări pe anul 2022" la prezenta hotărâre inlocuieşte anexa nr. 4 la 
HCL 48/09.02.2022; 

c. anexa nr. 4 - "Fişa Obiectivului / Proiectului / Categoriei de investitii — Centrală termică sediu 
Directia de Asistentă Socială Slatina, obiectiv nou, completează HCL 48/09.02.2022 devenind 
anexa nr. 14 a acesteia. 

Art.3. Anexele 1 - 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Municipiului Slatina; 
0 irec erala Economică; 
7Die ia\ce sistenţă Socială Slatina. 

ş mţă, Contrasemnează, 

ŞE 
, N Qab iela Secretar general al municipiuluiSlatina 

Mihai - Ion ID T 
Hotăl' f0t- optată cu 18 voturi „PENTRU". 

prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 



Anexa nr. I la HCL nr. 218/05.07.2022 
(inlocuieşte Capitolele 6502 şi 6802 din anexa nr. 1 a HCL nr. 48/2022) 

DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA SLATINA 
Str. Fraţii Buzeşti Nr. 6 Slatina-Olt 
CUI: 19836326 

BUGET PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINEATE PE ANUL 2022 

Ca itolul 6502 "invă ământ" mii LEI 

Nr. 
Crt. 

Denumire indicator COD 
Buget 
2022 

rectificat 
1. TOTAL CHELTUIELI (01+70+79) 3469 

2. A.CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 01 3169 
3. TITLUL I . CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2645 
4. Cheltuieli cu salariile in bani 1001 2510 
5. Salarii de baza 100101 2100 
6. Spor condiţii deosebite de munca 100105 170 
7. Alte sporuri 100106 10 
8. Alte drepturi salariale in bani 100130 60 
9. Indemnizaţie de hrana 100117 170 

10. Cheltuieli salariale in natura 1002 65 
11. Vouchere de vacanta 100206 65 
12. Contribuţii 1003 70 
13. Contribuţie asiguratorie pentru munca 100307 70 
14. TITLUL II . BUNURI SI SERVICII 20 509 
15. Bunuri si servicii 2001 200 
16. Furnituri de birou 200101 10 
17. Materiale pentru curăţenie 200102 43 
18. incălzit, iluminat si forţă motrice 200103 42 
19. Apa, canal, salubritate 200104 15 
20. Posta, telecomunicaţii, radio, televizor, internet 200108 10 
21. Materiale si prestări de servicii cu caracter functional 200109 55 
22. Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 200130 25 
23. Pregatire profesionala 2013 10 
24. Alte cheltuieli 2030 8 
25. Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 8 
26. Hrana 2003 200 
27. Hrana pentru oameni 200301 200 
28. Medicamente si materiale sanitare 2004 15 
29. Medicamente 200401 15 
30. Bunuri de natura obiectelor de inventar 2005 76 
31. Alte obiecte de inventar 200530 76 
32. TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 25 
33. Ajutoare sociale 5702 25 
34. Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 570203 25 
35. TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 290 
36. Active fixe 7101 290 

37. Constuctii 710101 290 



Ca itolul 6802 "ASISTENTA SOCIALA" mii LEI 

Nr. Crt. Denumire indicator COD 
Buget 
2022 

rectificat 
1. TOTAL CHELTUIELI (01+70+79) 26294 

2. A.CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59) 01 26199 

3. TITLUL I . CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5716 

4. Cheltuieli cu salariile in bani 1001 5400 
5. Salarii de baza 100101 4900 
6. Alte sporuri 100106 10 
7. Indemnizatie de hrana 100117 450 
8. Alte drepturi salariale in bani 100130 40 
9. Cheltuieli salariale in natura 1002 156 
10. Vouchere de vacanta 100206 156 
11. Contribuţii 1003 230 
12. Contribuţie asiguratorie pentru munca 100307 230 
13. TITLUL II . BUNURI SI SERVICII 20 1455 
14. Bunuri si servicii 2001 873 
15. Furnituri de birou 200101 70 
16. Materiale pentru curătenie 200102 40 
17. incălzit, iluminat si forţă motrice 200103 100 
18. Apa, canal, salubritate 200104 35 
19. Carburanti si lubrifianţi 200105 5 
20. Transport 200107 200 
21. Posta, telecomunicaţii, radio, televizor, internet 200108 180 
22. Materiale si prestări de servicii cu caracter functional 200109 210 
23. Alte bunuri si servicii pentru intreţinere si funcţionare 200130 280 
24. Pregătire profesionala 2013 10 
25. Alte cheltuieli 2030 200 
26. Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 200 
27. Hrana 2003 10 
28. Hrana pentru oameni 200301 10 
29. Medicamente si materiale sanitare 2004 10 
30. Medicamente 200401 10 
31. Bunuri de natura obiectelor de inventar 2005 100 
32. Alte obiecte de inventar 200530 100 
33. Deplasări, detasări, transferuri 2006 5 
34. Deplasări interne, detasări, transferuri 200601 5 
35. TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 18848 
36. Aiutoare sociale 5702 18848 
37. Ajutoare sociale in numerar 570201 17848 
38. Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 570204 1000 
39. TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 170 
40. Asociaţii si fundaţii 5911 24 
41. Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 146 
42. TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 105 

43. Active fixe 7101 105 

44. Constructii 710101 62 
45. Alte active fixe 710130 43 

*

b 
reşechnte de 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 218/05.07.2022 
(inlocuieşte anexa nr. 3 a HCL nr. 48/2022) 

DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA SLATINA 
Str. Fratii Buzesti Nr. 6 Slatina-Olt 
CUI: 19836326 

Programul de investitii publice pe grupe de investitii 
si surse de finantare pentru anul 2022 

CAPITOLUL 6502 — Invăţământ 

Grup/sursa/obiectiv Total 

cheltuieli 
efectuate 
până la 

31.12.2021 

execuţie 

preliminată 
2022 

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV 

estimări 
anii 

ulteriori 

TOTAL, din care: 1220 0 290 0 290 0 0 930 
B. Obiective noi 1220 0 290 0 290 0 0 930 
1.Total surse de finantare 1220 0 290 0 290 0 0 930 
02. Bugetul local, din care: 1220 0 290 0 290 0 0 930 
71.01 Active fixe 1220 0 290 0 290 0 0 930 
Obiectiv 1: Modernizare Cresa 4 in vederea obtinerii autorizatie PSI (executie) 1220 0 290 0 290 0 0 930 

CAPITOLUL 6602 — Sănătate 

Grup/sursa/obiectiv Total 

cheltuieli 
efectuate 
pănă la 

31.12.2021 

execuţie 

preliminată 
2022 

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV 

estimări 
anii 

ulteriori 

TOTAL, din care: 136 0 136 0 136 0 0 0 
C. Alte cheltuieli 136 0 136 0 136 0 0 0 
1.Total surse de finantare 136 0 136 0 136 0 0 0 
02. Bugetul local, din care: 136 0 136 0 136 0 0 0 
71.01 Active fixe 136 0 136 0 136 0 0 0 
C.b. Dotari independente 136 0 136 0 136 0 0 0 
Obiectiv 1: Achizitie unit dentar — 2 buc 76 0 76 0 76 0 0 0 
Obiectiv 2: Achiziţie sterilizatoare cu aer cald — autoclave — 3 buc 51 0 51 0 51 0 0 0 
Obiectiv 3: Achizitie aparat de profilaxie cu bicarbonate de sodiu - 2 buc 9 0 9 0 9 0 0 0 



CAPITOLUL 6806 — Asistenta sociala 

Grup/sursa/obiectiv Total 

cheltuieli 
efectuate 
pănă la 

31.12.2021 

executie 
preliminată 

2022 
Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV 

estimări 

ulteriori 

TOTAL, din care: 105 222 105 95 0 10 0 0 
1.Total surse de finantare 105 222 105 95 0 10 0 0 
02. Bugetul local, din care: 105 222 105 95 0 10 0 0 
71.01 Active fixe 105 222 105 95 0 10 0 0 
A.Obiective (proiecte) de investitii in continuare 65 222 65 65 0 0 0 0 
1.Total surse de finantare 65 222 65 65 0 0 0 0 
02. Bugetul local, din care: 65 222 65 65 0 0 0 0 
71.01 Active fixe 65 222 65 65 0 0 0 0 
Obiectiv 1: Reabilitare acoperis Centru de ingrijire si igiena corporala — (PT+executie) 7 143 7 7 0 0 0 0 
Obiectiv 2: Reabilitare acoperis sediu DAS — (PT+executie) 55 65 55 55 0 0 0 0 
Obiectiv 1: Monitorizare video crese 3 14 3 3 0 0 0 0 
B. Obiective noi 40 0 30 30 0 10 0 0 
1.Total surse de finantare 40 0 30 30 0 10 0 0 
02. Bugetul local, din care: 40 0 30 30 0 10 0 0 
71.01 Active fixe 40 0 40 30 0 10 0 0 
Obiectiv 1: Centrala termica Centru de Ingrijire şi Igiena Corporală 20 0 20 20 0 0 0 0 
Obiectiv 2: Licente office 10 0 10 10 0 0 0 0 
Obiectiv 3: Centrala termica sediu Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 10 0 10 0 0 10 0 0 

Preşedin 

ŞERB 



Anexa nr. 3 la HCL nr. 218/05.07.2022 
(Inlocuieşte anexa nr. 4 a HCL nr. 48/2022) 

DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA SLATIMA 
Str. Fratii Buzesti Nr. 6 Slatina-Olt 
CUI: 19836326 

Programul de dotări pe anul 2022 

N r. 
Crt. 

Obiectiv 
Cantitate 

-buc- 
Valoarea din buget local 

pentru anul 2022 
- mii lei - 

1 Unit dentar 2 76 
2 Sterilizator cu aer cald - Autoclav 3 51 
3 Aparat de profilaxie cu bicarbonat de sodiu 2 9 
5 Centrala termica Centru de Ingrijire şi Igiena Corporală 1 20 
6 Licente office 8 10 
7 Centrala termica sediu Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 1 10 

Total 176 

Pre 
0 Ittl.4 

sertin4" 

JL Loc 



Anexa nr. 4 la HCL nr. 218/05.07.2022 
(anexa 14 a HCL nr. 48/2022 

JUDETUL OLT 
Unitatea administrativ-teritoriala MUNICIPIUL SLATINA 
Capitol•  68.02 
Cod: *) 
FORMULAR: 

FISA OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITH 

CENTRALA TERMICA SEDIU DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ SLATINA 
Tipul cheltuielii: C 

A. DATE GENERALE: 

1. Date geografice: 
1.1 Judet/Sector OLT 
1.2 Municipiu/Ofas/Gef~ SLATINA 
1.3 Amplasament DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ SLATINA 

- Str. Fraţii Buzeşti, nr. 6 - 

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate 
2.1 Numarul si data Acordului Ministerului Finantelor Publice 
2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie) 

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI 

1. Valoarea totala aprobată (mii lei)  10,00 
2. Capacitati aprobate ( in unităţi fizice )  1 
3. Durata de realizare aprobata (numar luni) 3 

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR 

1. Valoarea totala la deschiderea finantarii (mii lei)  0,00 
2. Durata de realizare contractata (numar luni)  3 
3. Data inceperii investitiei  08/2022 
4. Data programata a terminarii si PIF  10/2022 
5. Valoarea decontata pâna la 31 decembrie 2021 (mii lei)  0,00 
6. Valoarea programata in anul 2022 (mii lei)  10,00 
7. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2022 (mii lei)  0,00 



D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE F1NANTARE SI COSTURILE DE FUNCTIONARE ŞI 

DE iNTRETINERE DUPĂ PUNEREA ÎN FUNCTIUNE A INVESTITIE1 

I Credite de angajament 

II Credite bugetare 
- mii lei - 

CAPITOL/GRUPĂ/SURSĂ 
I 
II 

total 

cheltuieli 
efectuate 
pană la 

31.12.2021 

executie 
preliminată 

2022 
trim. I trim. II trim III trim. IV 

estimări 
anii 

ulteriori 

o I 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 1. TOTAL surse de finantare I 
II 10,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10,00 
10,00 

0,00 
0,00 0,00 

2 02 Buget local din care: I 
II 10,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10,00 
10,00 

0,00 
0,00 0,00 

3 51.02 Transferuri de capital I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

4 55.01 Transferuri interne din care: I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

I I 56 Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile postaderare 

I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

12 75 Fond National de Dezvoltare I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

13 71.01 Active fixe I 
II 10,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

10,00 
10,00 

0,00 
0,00 0,00 

14 71.03 Reparatii capitale I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

15 06 Credite externe I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

16 51.02 Transferuri de capital I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

17 07 Credite inteme I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

18 51.02 Transferuri de capital I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

19 08 Fonduri exteme nerambursabile I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

20 51.02 Transferuri de capital I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

21 10 Venituri proprii I 
Il 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 ' 

22 51.02 Transferuri de capital I 
Il 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

23 80 Alte surse I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 

24 51.02 Transferuri de capital I 
II 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 


